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[bookmark: _Toc132112204]前      言
为加强全省突发性地质灾害防治工作，依据吉林省近10年的灾情数据、地质灾害风险普查成果及重要隐患点认定核销数据和2025年气象预测数据，采用统计分析、时空比对、叠加分析等方法，科学研判并预测可能发生地质灾害的类型、时段、规模以及灾后可能造成的损失，有针对性地做好防范应对工作，编制本趋势预测报告。
地质灾害趋势预测，是根据历史地质灾害活动规律、形成条件、发生机制以及灾害区承灾能力等因素，采用科学分析方法，推测和评估未来一定时期内地质灾害的发展变化情况和可能的危险性与破坏损失程度。
本报告涉及的趋势预测范围为全省易发区地质灾害隐患点，不含地震影响因素，预测结果存在一定的局限性。






    




吉林省突发性地质灾害趋势预测报告
[bookmark: _Toc132112205]一、上年度趋势预测效果评价
[bookmark: _Toc132112206]（一）2024年趋势预测结论
2024年地质灾害趋势预测结论为：预测全省地质灾害数量与近10年平均相近；灾情等级与近10年平均相近，规模以小型为主；重点时段为主汛期（7-8月）；主要发生在东南部地质灾害易发区内，主要灾害类型为崩塌和泥石流；地质灾害防范重点地区为白山、通化和延边地区（含长白山）。
[bookmark: _Toc132112207]（二）2024年地质灾害实况
2024年全省共发生各类地质灾害219起，其中崩塌133起，泥石流75起，滑坡11起；灾情等级为中型的3起，其余均为小型；灾害规模全部为小型；未造成人员伤亡，造成直接经济损失共1033.84万元；白山169起，通化41起，吉林4起，延边2起，长白山、四平和长春各1起；主汛期（7-8月份）发生灾害217起，占全年灾害总数的99%；2月份和4月份各1起，分别占灾害总数的0.5%。
[bookmark: _Toc132112208]（三）预测效果评价
根据2024年灾情实况数据，与2024年预测结论进行对比分析，预测效果进行评价如下。
一是灾情数量和损失偏差较大。2024年全省实际发生地质灾害219起，直接经济损失1033.84万元，灾害数量和直接经济损失比2023年和近10年平均大幅增加。预测结果为“灾情数量与常年相近”，实况与预测存在较大偏差。二是其他预测结论契合度高。预测结论“灾情等级与近10年平均相近，规模以小型为主，重点时段为主汛期，灾害类型为崩塌和泥石流，重点地区为白山、通化和延边地区（含长白山）”与实况基本一致。三是偏差原因为降水集中且偏多。根据《吉林省气候公报（2024年）》，夏季平均降水量为528.7毫米，比常年平均降水量多38%，受台风格美外围气流影响，其中7月份降水量偏多9成，年初降雨预测结论为“主汛期（7-8月份）全省平均降水量为370～400毫米，与常年（383.1毫米）相近”，实况与预测存在较大偏差。
图1-1    2024年地质灾害分布统计图




表1-1     2024年与往年地质灾害基本情况对比表
	灾情
年度
	灾害
数量（起）
	死亡
人数（人）
	直接经济损失
(万元)
	灾害
规模
	分布范围

	2024年
	219
	0
	1033.84
	小型
为主
	白山、通化、延边、吉林、长白山、四平、长春

	2023年
	22
	0
	108.15
	小型
	白山、延边、通化、吉林、长白山

	2015-2024年平均
	49.6
	0.10
	602.53
	小型
为主
	白山、延边、通化、吉林、长白山、四平、长春


表1-2     2024年地质灾害预测结果与实况对比表
	类  别
	预测结果
	灾情实况
	预测效果

	灾害数量
	灾害数量与常年相近
	灾害数量多于常年
	有偏差

	灾情损失
	灾情等级与常年相近
	损失大于多年平均
	有偏差

	重点地区
	白山、通化、延边
	白山、通化
	效果好

	重点时段
	主汛期
	主汛期灾害占全年99%
	效果好

	主要类型
	崩塌、泥石流
	崩塌占94.98%
	效果好


[bookmark: _Toc132112209]二、 2025年地质灾害趋势分析
根据以往地质灾害趋势预测情况，结合2024年预测效果评价，采用统计分析、时空比对、叠加分析等方法，对2025年地质灾害趋势分析预测。
[bookmark: _Toc132112210]（一）统计分析法
对近10年地质灾害灾情的类型、规模进行统计，结合当前全省地质灾害隐患情况，通过数据线性分析，进行地质灾害趋势预测。
1.地质灾害类型分析
灾情类型分析：近10年，全省共发生各类地质灾害496起，平均49.6起/年。其中，崩塌297起，占比59.9%；滑坡34起，占比6.8%；泥石流158起，占比31.9%，地面塌陷7起，占比1.4%。同时，根据灾情核查结果，我省的多数滑坡灾害伴生崩塌（见图2-1、图2-2和表2-1）。








图2-1  2015-2024年地质灾害数量统计图
图2-2  2015-2024年地质灾害类型统计图
隐患类型分析：依据最新地质灾害风险普查及隐患点认定核销结果，全省现有地质灾害隐患点5389处。其中，崩塌4169处，占比77.4%；泥石流791处，占比14.6%；滑坡206处，占比3.8%；地面塌陷203处，占比3.8%；地裂缝20处，占比0.4%。
表2-1  2015-2024年地质灾害灾情一览表
	年度
	灾害类型
	灾害分布
	

	
	崩塌
	滑坡
	泥石流
	地面塌陷
	地裂缝
	吉林
	辽源
	白山
	通化
	延边
	四平
	长春
	长白山
	灾害总数

	2015
	6
	1
	11
	3
	
	1
	1
	12
	6
	
	1
	
	
	21

	2016
	7
	
	8
	
	
	1
	
	4
	2
	7
	1
	
	
	15

	2017
	6
	8
	49
	
	
	47
	1
	10
	1
	1
	
	
	3
	63

	2018
	6
	
	
	
	
	
	
	2
	
	4
	
	
	
	6

	2019
	35
	8
	2
	3
	
	1
	30
	1
	2
	8
	3
	3
	
	48

	2020
	28
	4
	3
	
	
	4
	1
	7
	15
	7
	1
	
	
	35

	2021
	11
	
	
	
	
	2
	
	7
	1
	1
	
	
	
	11

	2022
	44
	1
	10
	1
	
	4
	2
	33
	5
	11
	
	
	1
	56

	2023
	21
	1
	
	
	
	4
	
	3
	5
	8
	
	
	2
	22

	2024
	133
	11
	75
	
	
	4
	
	169
	41
	2
	1
	1
	1
	219

	合计
	297
	34
	158
	7
	
	68
	35
	248
	78
	49
	7
	4
	7
	496


2.地质灾害规模分析
按照近10年灾情数据，规模为小型的488起，占比98.4%；规模为中型的8起，占比1.6%。
综上，预测2025年发生地质灾害的主要类型为崩塌和泥石流，灾害规模以小型为主。
[bookmark: _Toc132112211]（二）时空比对法
对近10年地质灾害灾情时段、区域进行比对，结合当前全省地质灾害隐患情况，进行预测分析。
1.地质灾害时段分析
灾情时段分析：近10年，从月份上看，1-3月份7起、4-6月份39起、7-9月份446起、10-12月份4起，全省地质灾害集中发生在三季度。其中，7-8月主汛期408起，占灾情总数的82.3%（详见图2-3）。近10年，从年份上看，近年极端天气呈增多趋势，灾情总量增长、不同年份差异极大。全省发生地质灾害最多的是2024年（219起），依次为2017年、2022年、2019年、2020年、2023年、2015年、2016年、2021年，2018年最少（6起）。







图2-3   2015-2024 年地质灾害时段统计图
2.地质灾害区域分析
灾情区域分析：近10年，各地发生地质灾害496起。其中，长春4起，占比0.8%；吉林68起，占比13.7%；四平7起，占比1.4%；辽源35起，占比7.1%；白山248起，占比50.0%；通化（含梅河口）78起，占比15.7%；延边49起，占比9.9%；长白山区7起，占比1.4%。全省发生地质灾害最多的区域是白山地区，而后依次为通化、吉林、延边和辽源地区，占总数的96.4%；在长白山、四平和长春也有零星分布（见表2-1和图2-4）。








图2-4  2015-2024年地质灾害区域统计图
隐患区域分析：根据最新统计结果，现有地质灾害隐患点中，长春82处，占比1.5%；吉林737处，占比13.7%；四平57处，占比1.1%；白城11处，占比0.3%；辽源158处，占比2.9%；松原39处，占比0.7%；白山（含长白山）1364处，占比25.3%；通化（含梅河口）1031处，占比19.1%；延边1910处，占比35.4%。
综上，预测2025年主要发生地质灾害的地区为白山、通化和延边地区，发生的主要时段为主汛期（7-8月）。
[bookmark: _Toc132112212]（三）叠加分析法
以吉林省地质灾害易发分区图为底图，叠加气象预测、人类工程活动特点进行预测分析。
1.地质灾害易发区特点
吉林省地势东南高、西北低，以北东—南西向纵贯全省的大黑山脉为界，分为东部山区和西部平原区两大区域。其中，东部山区地势起伏大，地形切割强烈，岩性岩相复杂多样，是我省地质灾害易发区。其主要特点是：区内断裂褶皱发育，筑路、采矿、垦植等工程活动频繁，孕育以中小型崩塌、泥石流为主的地质灾害，对城镇、乡村、农田、交通造成威胁。
[image: ]图2-5   吉林省地质灾害易发分区图
2.气象预测情况
据气象部门预测，预计2025年全省降水为610～630毫米，与常年相近。夏季（6-8月份）全省平均降水量为350～410毫米，与常年相近。前夏多雷雨大风、雷电等强对流天气，将有不同程度阶段性气象干旱发生；盛夏（7-8月）中南部和东部地区将有区域性暴雨和局部洪涝。
3.人类工程活动特点
我省地质灾害易发区内切坡现象十分普遍，对原有山体和地貌破坏较大，产生大量不稳定危岩体，易形成崩塌隐患。露天采矿形成的高陡边坡，在爆破振动等外应力作用下，边坡岩体碎裂、松动，容易产生崩塌灾害。地下开采活动形成的采空区，支护和回填不到位时，易形成地面沉降或塌陷隐患。山区毁林开荒，造成岩土体裸露和水土流失，大量松散固体物在沟道内堆积，易形成泥石流隐患。因2024年度吉林省建设沿边开放旅游大通道，对国道G331沿线地质灾害进行治理，大幅降低崩塌风险。
综上，预测2025年地质灾害发生数量略低于近10年平均数（49.6），灾情等级以小型为主。
[bookmark: _Toc132112213]三、2025年地质灾害趋势预测结论
[bookmark: _Toc132112214]（一）总体预测结论
[bookmark: _Toc132112215]预测2025年全省地质灾害数量略低于近10年平均数，重点时段为主汛期（7-8月份），主要发生在白山、通化、延边地质灾害易发区内，灾情等级以小型为主，灾害规模以小型为主，主要类型为崩塌和泥石流。重点防范公路切坡、露天采矿、切坡建房等引发的崩塌，山前沟口因强降雨引发的泥石流，部分地下开采活动引发的地面塌陷。
（二）重点防范区域预测
预测地质灾害将主要发生在白山、通化和延边地区（含长白山），吉林地区在极端天气条件下也可能发生。白山地区应重点防范临江市、长白县和靖宇县山间沟谷周边的泥石流。通化地区应重点防范东昌区、二道江区、集安市、通化县的崩塌。延边地区应重点防范国道302延吉—安图段、延吉市五道水库周边的崩塌，珲春市采空区的地面塌陷，敦化市、图们市、汪清县山区的泥石流。吉林地区应重点防范国道334桦甸段，桦甸市北部和东部、蛟河市东部和南部县级公路沿线的崩塌，永吉县口前镇的泥石流。辽源地区重点防范采空区的地面塌陷。
[bookmark: _Toc132112216]（三）重点防范时段预测
（1）3-5月份
诱发因素以冻融冻胀等为主，预测发生灾害可能性中等，规模以小型为主。重点防范公路两侧边坡、陡崖可能发生的崩塌灾害。
（2）6-8月份
诱发因素以降雨为主，预测发生灾害可能性较大，规模以小型为主。重点防范强降雨或持续降雨引发的崩塌、泥石流等灾害。特别注意防范长白山等旅游区地质灾害。
（3）9-12月份
诱发因素以台风形成的降雨为主，冻胀因素（11月份）也一定程度存在，预测发生灾害可能性较小。重点防范东部山区高陡边坡，在前期连续降雨后，岩土体高度饱和条件下，可能导致小雨引发灾害。
[bookmark: _Toc132112217]四、防治建议
[bookmark: _Toc132112218]（一）加强重点地区防范
对重点防范区域附近人口聚集区，要密切关注雨情、汛情，各防灾责任单位严格落实预警“叫应”机制，探索开展短信触达、微信群公告待办等应答方式，预警信息直达受威胁群众，强化应急值守、预报预警和巡查监测工作，确保受威胁群众安全。
（二）加密巡查排查
发挥专业技术队伍的支撑作用，组织“行政+技术”“干部+专家”形式的联合小组，定期进行汛前、汛中、汛后巡查排查，及时掌握重要隐患点变化发育情况，结合隐患风险程度，有针对性地开展排危除险工作。
[bookmark: _Toc132112219]（三）强化群测群防体系建设
及时更新并发放“一表两卡”（《主要地质灾害危险点防灾预案表》《崩塌、滑坡、泥石流等地质灾害防灾工作明白卡》《崩塌、滑坡、泥石流等地质灾害防灾避险工 作明白卡》）。落实重要隐患点的防治包保责任，组织技术支撑单位和群测群防员加密雨前、雨中、雨后监测频次，发现险情立即处置并报告。
[bookmark: _Toc132112220]（四）做好预报预警
加强与气象部门会商，联合发布地质灾害预报预警信息，并第一时间通知到相关预警地区、防灾人员及受威胁群众。提高预警精度，市（州）级精确到乡镇、县（市、区）级精确到村屯；推广预警信息随气象预报滚动发布机制。加强与应急、交通、文旅、铁路、电力等相关部门和单位的预警信息共享；加强汛期值班管理，确保重点时段联系畅通。
（五）有效发挥地质灾害预警系统作用
建设应用吉林省地质灾害风险预警系统，加强气象数据共享，提升省-市-县一体化地质灾害气象风险预警工作能力和精度，充分运用系统支撑地质灾害防治体系。开展市-县级风险预警系统操作培训，探索依托系统平台实现县级短信提醒，不断提升地质灾害气象风险预警能力。充分利用吉林省地质灾害监测预警系统，实现国家-省-市-县四级数据互联互通和动态更新，指导各地切实利用系统平台数据，从调查评价、监测预警、应急技术支撑、治理搬迁和综合防灾能力建设方面，充分利用信息化工具，不断提升地质灾害防治信息化水平。
[bookmark: _Toc132112222]（六）开展宣传培训和演练
组织地质灾害防灾避险知识科普宣传，开展群测群防体系相关人员培训，指导基层组织和责任单位开展避险演练，切实提高全民识灾辨灾避灾意识和能力，奠定坚实的地质灾害防治群众基础。
数量(起)	
白山	通化	吉林	延边	长白山	四平	长春	169.0	41.0	4.0	2.0	1.0	1.0	1.0	数量占比	
白山	通化	吉林	延边	长白山	四平	长春	0.7716	0.1872	0.0183	0.0091	0.0046	0.0046	0.0046	
数量（起）





近十年平均灾害数
历史灾害数	
2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	21.0	15.0	63.0	6.0	48.0	35.0	11.0	56.0	22.0	219.0	
数量（起）




十年累计	




崩塌	滑坡	泥石流	地面塌陷	297.0	34.0	158.0	7.0	2015	崩塌	滑坡	泥石流	地面塌陷	6.0	1.0	11.0	3.0	2016	崩塌	滑坡	泥石流	地面塌陷	7.0	8.0	2017	崩塌	滑坡	泥石流	地面塌陷	6.0	8.0	49.0	2018	崩塌	滑坡	泥石流	地面塌陷	6.0	2019	崩塌	滑坡	泥石流	地面塌陷	35.0	8.0	2.0	3.0	2020	崩塌	滑坡	泥石流	地面塌陷	28.0	4.0	3.0	2021	崩塌	滑坡	泥石流	地面塌陷	11.0	0.0	0.0	0.0	2022	崩塌	滑坡	泥石流	地面塌陷	44.0	1.0	10.0	1.0	2023	崩塌	滑坡	泥石流	地面塌陷	21.0	1.0	0.0	0.0	2024	崩塌	滑坡	泥石流	地面塌陷	133.0	11.0	75.0	
数量（起）





十年累计	



1-3月	4-6月	7-9月	10-12月	7.0	39.0	446.0	4.0	2015	1-3月	4-6月	7-9月	10-12月	2.0	8.0	11.0	0.0	2016	1-3月	4-6月	7-9月	10-12月	1.0	3.0	9.0	2.0	2017	1-3月	4-6月	7-9月	10-12月	2.0	0.0	61.0	0.0	2018	1-3月	4-6月	7-9月	10-12月	0.0	2.0	4.0	0.0	2019	1-3月	4-6月	7-9月	10-12月	0.0	1.0	47.0	0.0	2020	1-3月	4-6月	7-9月	10-12月	0.0	0.0	34.0	1.0	2021	1-3月	4-6月	7-9月	10-12月	0.0	5.0	6.0	0.0	2022	1-3月	4-6月	7-9月	10-12月	0.0	9.0	47.0	0.0	2023	1-3月	4-6月	7-9月	10-12月	1.0	8.0	12.0	1.0	2024	1-3月	4-6月	7-9月	10-12月	1.0	3.0	215.0	0.0	
数量（起）





十年累计	








吉林	辽源	白山	通化	延边	四平	长春	长白山	68.0	35.0	248.0	78.0	49.0	7.0	4.0	7.0	2015	吉林	辽源	白山	通化	延边	四平	长春	长白山	1.0	1.0	12.0	6.0	1.0	2016	吉林	辽源	白山	通化	延边	四平	长春	长白山	1.0	4.0	2.0	7.0	1.0	2017	吉林	辽源	白山	通化	延边	四平	长春	长白山	47.0	1.0	10.0	1.0	1.0	3.0	2018	吉林	辽源	白山	通化	延边	四平	长春	长白山	2.0	4.0	2019	吉林	辽源	白山	通化	延边	四平	长春	长白山	1.0	30.0	1.0	2.0	8.0	3.0	3.0	2020	吉林	辽源	白山	通化	延边	四平	长春	长白山	4.0	1.0	7.0	15.0	7.0	1.0	2021	吉林	辽源	白山	通化	延边	四平	长春	长白山	2.0	7.0	1.0	1.0	2022	吉林	辽源	白山	通化	延边	四平	长春	长白山	4.0	2.0	33.0	5.0	11.0	1.0	2023	吉林	辽源	白山	通化	延边	四平	长春	长白山	4.0	0.0	3.0	5.0	8.0	0.0	0.0	2.0	2024	吉林	辽源	白山	通化	延边	四平	长春	长白山	4.0	0.0	169.0	41.0	2.0	1.0	1.0	1.0	
数量（起）
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